20 quas constans usus, quas ratioque probat.
 21 Quippe usu longo videas splendescere voces,
 22 puraque deterso verba nitere situ.
 23 Quae male nata, diu sub Franca incude reformat,
 24 mollit et ingratis asperiora sonis.
 25 Ambitiosa etiam tumidae ornamenta loquela
 26 dedidicit, purae simplicitatis amans.
 27 Non illa oblectant fallentum ludicra vocum,
 28 nec salibus, lepidis nec caret illa jocis.
 29 Perpetui comites, et lucidus Ordo, nitorque,
 30 et decus, et gravitas, blandus ubique Lepos.
 31 Nil opis externae, Latii nil indiga cultus,
 32 nativas fundo divite promit opes.
 33 Paulatim Ausoniae sic crevit gloria linguae,
 34 cum leges nondum, juraque Roma daret.
 35 Ast ubi se dominam agnovit, rerumque potentem,
 36 Graiorum excussit libera facta jugum.
 37 Tum posuit certosque modos, normamque loquendi,
 38 et victos Latio compulit ore loqui.
 39 Solane tot titulis, tot Gallia clara triumphis,
 40 sermonis sileat pauper, egensque sui ?
 41 Fallimur Ausonidae, constat sua gloria Gallis :
 42 annuimus, fas his scribere, fasque loqui.
 43 Et quibus hoc stetit Imperium, lauroque superbos
 44 tot bellatores non sinet illa mori.
 45 Quem Mars, quem domitis Rhenus modo palluit undis,
 46 Magnanimum Regem Musa silebit iners ?
 47 Qui potuit Regni vastos extendere fines,
 48 num poterit patriis hic dare jura sonis ?
 49 Cujus voce ruit miles furiosus in hostem,
 50 qui fera torpentes movit ad arma manus,
 51 scilicet ille suo careat Victoris honore
 52 sermo, tot et laudes lingua aliena canat ?
 53 Et quos non peperit peregrina ostendet honores ?
 54 Dedecus hoc Gallae vos prohibete Deae.
 55 Certatimque omnes verborum evolvite gazas :
 56 et vester tandem prodeat ille liber,
 57 ille liber centum promissus, et auctus ab annis,
 58 quo lucem accipient verba, decusque suum.
 59 Haec solidos arcus, structasque ad sidera moles
 60 inscribant patrio cognita verba solo.
 61 Nam quid docta manus, quidve artes, quidve figurae ?
 62 Ni voces habeant marmora sculpta suas.
 63 Multa obluctantem captivo hic flumine Rhenum
 64 cernere erit, profugas inter et arma Deas.
 65 Mox trepidare Aquilam, Belgamque pavere Leonem,
 66 attonitus sculpto civis in aere legat.
 67 Et functus bello spectet sua proelia miles,
 68 quam bene tunc facti conscius ipse sui.
 69 Hic dum vulgus hians scripto pendeat ab auro,
 70 clam me me increpitans, haec ego pauca loquar :
 71 "Si patriae afflassent dextro me Numine Musae,
 72 nunc legerer, titulos nunc legeremque meos.
 73 Dum loquor, indignans mihi multa minatur Apollo,
 74 Italidesque vetant dicere plura deae.
 75 Parcite, si vestras ludendo laesimus aures,
 76 hoc licet invitae forte legetis opus.

BULLAE PRAEFATIO. LECTORI.

P_101 v.1 Ne stupeas, Lector, bullatis si mihi nugis
 2 pagina turgesuat, juvat et meminisse jocorum,
 3 quos scio me molli quondam lusisse juvena.
 4 Ludere amant Musae ; post seria lusibus uti
 5 quid vetat ingenuis ? Sua mulcet quemque voluptas.
 6 Carmine ranarum cecinit certamen Homerus,
 7 Virgilius parvum culicem ; cur non nihi "Bullam"
 8 carminibus liceat, calamos si doctus Apollo
 9 praebeat artifices ? Quod si tibi displicet ille
 10 ingenii lusus, carpas ne carmina, Lector,
 11 vel minimo flatu Bulla evanescet in auras.

IN MOROSOS CENSORES.

P_102 v.1 Ne stupeas, lector, bullatis si mihi nugis
 2 pagina turgescat, juvat et meminisse jocorum,
 3 quos scio me molli quondam lusisse juvena,
 4 parvos parva decent ; mulcet sua quemque voluptas :
 5 ranarum cecinit magnus certamen Homerus,
 6 Virgilius culicem lusit, cur non mihi bullam

BULLA SEU LACHRYMAE PHYLLIDIS IN BULLAM PRIMO, DEINDE IN SIDUS CONVERSAE.
METAMORPHOSIS.

P_103 v.1 Desinite o miserae Phaetontem flere Sorores,
 2 nam vestris quamquam ex oculis, et cortice duro
 3 pura electra fluant, teneris gestanda puellis,
 4 Phyllidis anteferam, quos muto in sidera, fletus.
 5 Forte suos Phyllis, si vera est fabula vatium,
 6 et cantu querulo, et luctu lenibat amores :
 7 lugentem miseratus Amor : "Ne comprime, dixit,
 8 hos luctus, ipsos quamprimum in sidera vertam."
 9 Mox fluidos subjecta oculis concha excipit imbres,
 10 pulchrum aliquid meditans ; his miscet fletibus undas,
 11 artifices undas, medicatosque arte colores :
 12 en motante Deo liquor omnis cogitur, omnis
 13 jam formae patiens, varias et promptus ad artes ;
 14 quem dein guttatim calamis sitientibus haurit,
 15 hosque implet flatu calamos, mirabile visu !
 16 Gutta tumet, parvumque sibi mox conficit orbem ;
 17 prodigium ! Orbe brevi totus describitur Orbis.
 18 Non tot habet caelum, picti non floribus agri,
 19 non mare disparibus conchis, quot et illa colores.
 20 Aemula praereptos e nubibus Iris honores
 21 vidit, et invidit ; quoties conata malignis
 22 fraudibus et flatu vitreos extinguere fetus ?
 23 Letiferas sed Amor frangendo discutit auras
 24 remigio alarum, et circum tutatur alumnam.
 25 Ergo novos meditata dolos se fingit amantem,
 26 divinum nunc laudat opus, nunc laudat Amorem.
 27 Artificem, et varios adverso Sole colores,
 28 miranti similis vultuque immobilis uno
 29 observat quamam arte tubi prodiret in auras

30 bulla, suumque tumens sensim componeret orbem ;
 31 et formatrices operum circumspicit undas,
 32 aeraque, et gelido volitantes carcere flammās.
 33 Cuncta elementa videt formandae accurrere Bullae ?
 34 His accensa super crudum celare dolorem
 35 non ultra evaluit, sic tandem prodidit Iris.
 36 "Quae nova per caelum, fastu quae turget inani
 37 Bulla ? Meos impune audax imitatur honores,
 38 et quamquam incedo Regina, parensque colorum,
 39 ambit et hos titulos temeraria ; quid vetat ergo
 40 illa meos deinceps scandat sub nubibus arcus
 41 nuntia Junonis ? Necquicquam jam vocor Iris."
 42 Jamjam erumpentes Venus obvia temperat iras,
 43 et dea ludentem his verbis excusat Amorem :
 44 "Hoc opus est pueri ludentis, imago sereni
 45 clara poli, nova perspicuis sine nubibus Iris
 46 flatu oritur, moriturque, hanc format et enecat aura ;
 47 sed tu quandoquidem nescis, adverte, docebo,
 48 quam tenui lateant rerum miracula vitro.
 49 Aspicias ut parco calamus bibit ore liquorem,
 50 ut liquor informis primum, componitur intus,
 51 exspectatque animam, et genitales postulat auras.
 52 Hanc puer, hanc infunde animam, si Bulla madenti
 53 trudatur tubulo (nam flatu ductilis humor)
 54 nascentem foveas, e pectore prome modestos
 55 pro tutela operis, flatus, et parcius urge :
 56 nam tenuis ventus se Bullae infundit in orbem
 57 paulatim, hinc clauso distenditur aere Bulla,
 58 hinc capit innumeros magis ac magis aucta colores,
 59 quos motu amittit, reparatque volubilis uno ;
 60 nam nova sit semper, quotiesque agitata movetur,
 61 mutatur toties, mox ignea tota rubescit,
 62 et monstrat sub aquis blandos sine viribus ignes ;
 63 frigida mox, casus veluti praesaga futuri
 64 pallescit, ferrugineos imitata colores.
 65 Quod si forte gravis nimiam tubus hauserit undam,
 66 altera post aliam succedet, et altera Bulla,
 67 et veniet semper quae non sperabitur illa ;
 68 si pereat male nata, suo nimis obruta succo,
 69 perge instare tubum, reliquosque animare liquores :
 70 succus pinguis inest, variisque coloribus aptus :
 71 alterius fato melior tibi Bulla resurget ;
 72 et fragilis quamquam illa, cavoque simillima vitro,
 73 mentitur durum, jamjam peritura, metallum.
 74 Discite, Bullarum artifices, festiva juvenus,
 75 quot casus Bullae immineant ; nam perfidus humor
 76 mille modis fallit pueros, qui forte receptus
 77 interiore tubo quamprimum elabatur. Et spem
 78 deludit pueri frustra incumbentis avenae.
 79 Saepe etiam in gutta manet improbus, at magis instat,
 80 et magis ingeminat flatus puer, invocat artem,
 81 objurgat sese, calamumque explorat, et aptat
 82 necquicquam ; flatu numquam fit ductilis unda,
 83 seu conceptam animam rimosa relaxet avena,
 84 sive augusta nimis, nodove obstructa recuset,
 85 seu denset sese, seu rarior unda liquescat.
 86 Sed si te moveat formandae gloria Bullae,
 87 labra puer digito, et graviorem comprime flatum.

88 Nam subito in veterem guttae revoluta figuram
 89 dissiliet, flebitque suam perfracta ruinam.
 90 Saepe etenim vidi exstinctas per flamina Bullas ;
 91 intus ventus inest, vitreum qui concutit orbem.
 92 Illa autem venti impatiens gravioris in ipso
 93 emoritur calamo, et pluvium se solvit in imbrem.
 94 Dum sit opus, risus quoque comprime : saepe cadendo
 95 ridentis pueri nitidos turbavit ocellos.
 96 Illam aestus gravior necat, illam frigus iniquum,
 97 saepius invidiae puerorum, atque aemulus ardor.
 98 Si petis, innumeri succedant unde colores ;
 99 non omnes creat unda, illos (si credere dignum est)
 100 fletibus impressit dum Phyllis luxit amores,
 101 illius ex oculis lacrimae traxere cadentes,
 102 perque genas candorem illum, perque ora ruborem.
 103 Aut quae fracta cavo Solis lux emicat orbe.
 104 Posse pati flatum, ut magis, ac magis illa tumescat,
 105 te doceat Bulla pendente superfluus humor.
 106 Nam non crescit opus, si totam extenderis undam.
 107 Incipe tunc cohibere animam, se credere caelo
 108 audebit, calamumque, patremque injussa relinquet.
 109 Nam cum Bulla suum crescendo expleverit orbem,
 110 quaerit abire fuga titubans ; calamique per omnes
 111 itque reditque oras, sicco male pendula culmo.
 112 A ventis defende locum, ne turbo caducam
 113 crudelis perimat media inter gaudia Bullam."
 114 Finierat, nec enim poterat mulcere dolorem
 115 Iridis ; invidiae crescunt, iraeque tuendo.
 116 Interea Veneris tutela, audacior ales
 117 prodit Amor, digitoque premens permolle labellum,
 118 formatam ostendit, venti ludibria, Bullam.
 119 Hancque tubo excutiens pennis, flatuque fugabat,
 120 ni faceret, se sponte sua librasset in auras :
 121 ibat parva quidem, magnis sed debita fatis ;
 122 hanc circum alati juvenes, infraque, supraque,
 123 et motu alarum et flatu parcente salutant.
 124 Dum volat, objecta ditescit imagine rerum :
 125 haec urbes rapit, haec populos, camposque patentem,
 126 et nemora, et vitreos altis cum montibus amnes ;
 127 hic Lunam, Solemque novum tunc Sidera norunt.
 128 Sed tantis onerata opibus, levitate superbit :
 129 ut tamen excipiat plausus, oculosque sequaces
 130 alliciat, remoratur iter, tardoque volatu
 131 incedens, patrium sensim petit hospita caelum.
 132 Tum cuncti mirantur opus, sola invidet Iris,
 133 non sibi, non oculis credit pater, ardet, et anceps
 134 pendet ab eventu, longe comitatur euntem,
 135 omnibus et votis locat inter sidera Bullam.
 136 "I, Bulla, i, dixit, regnis succede supernis.
 137 Ne tamen in Bullam ventorum improvida turba
 138 irruat, hanc defendit Amor, mollique flabello
 139 hanc urget sensim attollens, et remige penna,
 140 hanc etiam caelo pueri suspiria tollunt.
 141 Jam nubes supra, montes evaserat altos
 142 aeriasque plagas, regna impacata procellis.
 143 Ventum erat ad caelum, ventorum ubi flamina nulla
 144 vicinas Superis audent vel tangere sedes.
 145 Hic placuit Bullam instabilem conjungere stellis ;

146 lucida erat, tunc lucidior : bibit ignea Solem,
 147 et bibit aeternos astrorum immobilis ignes,
 148 Sol vitreum corpus frigentis more metalli
 149 consolidat, vel testae instar fornace recoctae.
 150 Illa teres, teretem servavit versa figuram.
 151 Hinc Bullae caelum affectant per inane volantes ;
 152 sed paucis licitum est superos evadere ad axes.
 153 Sese attollentes, in terras deprimit Iris.
 154 Vindictae indulgens, et jam crudelior ira
 155 quas caedo videt, in guttam pro sidere mutat.
 156 At tu, dum caelum sua sidera volvet eundo
 157 sidus eris mea Bulla, dies numerare licebit
 158 te surgente, mihi faustos et ducere Soles ;
 159 et ni fata obstant, prope te mea nympa locabis,
 160 et vatem excipies qui te omnibus addidit astris.

DE LEPIDIORE ARGUMENTO BULLAE RATIONEM REDDIT POETA.

P_104 v.1 Hoc lepidum carmen vel adhuc pubentibus annis
 2 scripsi ; non pudeat rudiorem exponere Musam ;
 3 est incompositae sua laus et gloria Musae.
 4 Nos pueri fuimus, tunc pulchro laudis amore
 5 omnia praeclaro tentabam scribere versu.
 6 Plaudebant juvenes, mihi non minus ipse placebam,
 7 et me grandiloquis jam tum miscere poetis
 8 stultus ego audebam, et caelum tetigisse videbar.
 9 Addiderant animos, dum laudant multa Magistri.
 10 Non illos mendisque scatens, crudumque pigebat
 11 ad caelum vultu simulato attollere carmen.
 12 Spondebantque omnes me magnum in nomen iturum.
 13 Credulus, ah ! nimium per carmina quaerere famam
 14 incoepi ; at vatem sine nomine Fama reliquit.

AD ILLUSTRISSIMUM VIRUM D.P. BELLEVRAEUM PRO DEFENSIONE FABULARUM.
 CUI SUBDIT EXCUSATIONEM ET PALMAM LIBENTER CONCESSAM FR... CEDIT.
 ELEGIA.

P_105 v.1 Ergo sacra novae mutabunt carmina leges,
 2 et suus Antiquis praeripietur honos ?
 3 Tot vatum monumenta, tot et decora alta peribunt ?
 4 Musarum tot opes auferet una dies ?
 5 Ah ! tantum prohibe facinus, Pater optime vatum,
 6 non alia fueris tu mihi lege Deus.
 7 Vos tantum prohibete nefas, prohibete Camenae,
 8 non alia dicam vos ratione Deas.
 9 Ecquis erit vestros posthac qui curet honores,
 10 irrita si nullam Numina fertis opem ?
 11 Non ita : tot veterum praeclara inventa manebunt,
 12 et quod sacravit fabula prisca, melos.
 13 Numen habent Musae, vos, fontes, numen habetis,
 14 sunt etiam et silvis, arboribusque deae.
 15 Et nemora, et montes, vallesque, et inhospita saxa,
 16 ipsaque cum rivis flumina numen habent.
 17 Nuper multa gemens in litore flebat Amyntas,
 18 et fato raptum saepe vocabat Hylam.
 19 Flebant et rupes, fontesque et litora flebant,

20 flere etiam visa est conscia Nympha loci.
 21 Et montes doluisse, annosaque robora circum
 22 corticibus ruptis ingemuisse ferunt.
 23 Quid non Pierides, quid non finxere poetae !
 24 Vidimus arguta moenia structa lyra.
 25 Vidimus auritas motare cacumina quercus,
 26 et cursus amnes sustinuisse suos.
 27 Dant vates vultus varios, variosque colores,
 28 eque solo ducunt quae super astra ferant.
 29 Surda vocant, immota movent, mentem omnibus addunt ;
 30 artis opus summum, mille placere modis.
 31 Obscuris vera involvunt, celantque docendo,
 32 sublustri et nebula splendidiora tegunt.
 33 Sol veluti rutilis quando fulgoribus ardet,
 34 nubibus obvolvi, qua videatur, amat.
 35 Maxima sunt, plerumque tegit quae fabula, et illis
 36 e tenebris fulget pulchrius orta dies.
 37 Lector amat veros dubia sub imagine sensus,
 38 quaesitasque diu cernere gaudet opes.
 39 Quin etiam humanis divina affingimus ora,
 40 et sunt, quae proprio nomine sponte carent.
 41 Ignem Mulciberum, Cererem frumenta vocabo,
 42 et pluvium, in terras dum cadit unda, Jovem
 43 si Venetas describam arces, molimine magno
 44 "Non homines dicam, sed posuisse deos",
 45 illic Adriacis surgat Neptunus ab undis,
 46 atque novae admirans haereat Urbis opus.
 47 Quod si bella canam, Jani Mars limina vellat,
 48 et bellatores ducat in arma deos.
 49 Mulciber Aetnaeis recoquat fornacibus arma,
 50 Thracibus, aut rigidis arma tremenda Getis.
 51 Tum scelerum inventrix lacera Discordia palla
 52 advocet infernas ex Acheronte deas.
 53 Mox amnes trepidare, imis pallere sub antris,
 54 dum Bellona furens impia bella movet.
 55 Si decora haec tollas, sine vi, sine pondere carmen
 56 lectori fesso taedia mille feret.
 57 Quid memorem Flores ? Si numina Floribus absunt,
 58 cur pallent Violae, cur Hyacinthe rubes ?
 59 Cur sibi cognatos Anemone deperit Euros ?
 60 Unde color Calthis, et color unde Rosis ?
 61 Non his terra putris det floribus, unde rubescant,
 62 sed Pueri, aut Veneris sanguine tingat Amor.
 63 Vos sine Pomona nusquam florebitis horti,
 64 et maesti, nisi Pan pascat, abite greges.
 65 Sunt haec magna quidem veterum mysteria vatum,
 66 temporibus seris quae violare nefas.
 67 Ergo tui, Belevraee, canam si gaudia ruris,
 68 alloquar et Nymphas, silvicolasque deos :
 69 et Charites aderunt, zonis de more solutis,
 70 alterno terram concutientque pede.
 71 Illuc pastores, illuc mihi rustica turba,
 72 et pariter veniant dique deaeque loci.
 73 Fauni cum Satyris, clavam, thyrsusque relinquunt,
 74 tympana cum sistris aeraque pulsa sonent :
 75 Pampinea incomptos redimiti fronde capillos,
 76 lascivis celebrent orgia laeta modis.
 77 Jam madidi vino media inter pocula, libent,

78 et tibi, magna Pales, et tibi, Bacche pater.
 79 Maenades hic ululent sparsis sine lege capillis,
 80 et fuget attonitos turba proterva viros.
 81 Tum Lector gaudebit, amat nam mille figuras,
 82 se quoque festivis credet adesse choris :
 83 quin etiam arridens, jam tum mihi plaudit Apollo,
 84 plaudit Apollinei docta catterva chori :
 85 et Nymphae properant alacres ambire poetam,
 86 et viridi lauro tempora nostra tegunt.
 87 Ruris et ipse mihi Dominus quoque plaudit amico
 88 Numine, et incoeptis annuit usque meis.
 89 Exsulet ergo procul sacris gens invida Musis,
 90 et placuisse tibi sit, Belevraee, satis.

AD ILLUSTRISSIMUM VIRUM F. BUTILLERIUM ABBATEM CHAVINIUM,
 IN VANAS POETARUM FABULAS. CL. SANTOLIUS FRATER VICTORINI.
 PRIMO QUOD ANILES SUNT ; SECUNDO QUOD A MORIBUS CHRISTIANIS ABHORREANT ;
 POSTREMO QUOD NATURA PER SE CAMPUS SIT SATIS PATENS IN QUO EXULTARE
 POSSIT POETICA ABSQUE FABULARUM OPE.

P_106 v.1 Ite procul veterum figmenta incondita vatum,
 2 Dique, Deaque, sacros nec violate modos.
 3 Ludicra sat nostras tenuistis Numina mentes,
 4 nec Dea Melpomene es, nec mihi Apollo Deus.
 5 Antiquis liceat sic insanire Poetis,
 6 quos vanae lusit Relligionis amor.
 7 Longe alius mentem ardor agit, dediscere nugas
 8 admonet, atque alia me jubet ire via.
 9 Dux mihi Christus erit, fons rerum, et lucis origo,
 10 hoc uno vates igne calere velim.
 11 Parnassi pro monte, Sion se sanctior offert,
 12 ardet adhuc puro Numinis igne Sion.
 13 Mons sacer ille tulit meliori numine vates,
 14 vates qui falsos increpuere Deos.
 15 Relligio melior postquam caput extulit astris,
 16 aeternum imperium, qua patet Orbis, habet.
 17 Se mundo Deus asseruit, Deus ille deorum,
 18 omnia supremis temperat arbitriis.
 19 Unus hic insanos potis est componere fluctus,
 20 unus et iratis imperitare Notis.
 21 Hic ille est, celso qui summus ab aethere, terris
 22 disjicit haud segni flammae tela manu.
 23 Ille etiam totum subiens tremefecit Avernum,
 24 ultor ubi aeterno se probat igne Deum.
 25 Et quaesitor habet sortesque, et fata nocentum
 26 nec Minos urnam, nec Rhadamante moves.
 27 Qui mare, qui terras, ter magnus et astra gubernat,
 28 tergimini ridet ludicra regna Jovis.
 29 Ille ubi, quo tumidum graderis, Neptune, per aequor,
 30 currus ? Ubi ille, moves quo freta magna, tridens ?
 31 Vane Deum genitor, tua nunc ubi fulmina ? Ubi illae
 32 nostra, quibus plectis crimina, Pluto, faces ?
 33 Illa rudes quondam populos figmenta movebant :
 34 vix ea nunc pueros credula corda movent.
 35 Ridiculis conficta jocos (ignosce vetustas),
 36 nec speciem Veri, nec decus artis habent.
 37 Molle, quis in truncum, nisi trunco durior ipso,